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To jest nade vši pochybnost jeJest známo žc Německu' rozhod lze doufali že Rakušané s Němci nisoval ruskou sociální strunu aPOKROK dnou zpMčin proě Albánie tným způsobem snažilo so vyvolat i budou odraženi Ginem tím Fran
často nonisovuna juko zennepokoj nejen v zemích spojenců

Za těchto okolností oznámení
kabelované' z "Washingtonu do Ří-

ma žo president Wilson podnikl
již kroky ohlední bezprostředního
zaslání válečných zásob všeho dru

couzové zabezpečí jenom vlastní
které jest nevyhnutelně zapotřeb:ale i neutráliV jako vc Španělsku

podněcováním dělnických bouří u
území své Neboť kdyby Cudorna

byl úplně poražen tak dalece že ochrany státu sdneho v jelio bou

hu a obrovského množství uhlí a sedství To bylo vždycky jedno

PUBLISHING CO

POSKOK ZÁPADTJ

a místní Tydici

vnitř hranic pomocí spikleneckých

agentur v nichž zastoupeny byly ocele do Janovy mimo poskytnu
různé živly zejména radikálně so ti asi dvanácti velkých trausoce

z nejoblíbenřjších niethod propo-- J

litickou rozpínavost a kořistění Haf

Balkáně Rakousko cítilo že Bosna

a Hercegovina (nejsou schopny]

amskýeh parníků Itálii k volnémucialistické Podařilo se mu tímto

způsobem paralysovati Rusko jako
r třete pro Balme okres Meb ve

použití aby mohla do Evropy do
Bchuyler a Clarkson pro Colfax okret
Neb ve Wilson Kam pro itál Kan praviti velký svůj nákup v této

zemi jakož i zprávy o dodatečnéías v Cedar Bapids la pro et&t

Iowu t St Paul a Minneapolis Minn

vojenského a politického faktoru

při iicjmcnimn pro dobu přítom-

nou Objevy spojené se skandály
liolo paši v Paříži vrhly zvláštní

starati se samy o sebe a že potře

bují jeho ochrany a vlády

(iníce úsudek dle moderní met

hody jest pravdou že Albánie ne

americké půjčen italské pokladně

založil pro ně řusopis "Nový
Mír" Po vítězné revoluci odebral

se '27 dubna přes Kanadu pak
Norvéžsko do Petrohradu Tam

byl hned zvolen eo delegát do kon-

cilu kde zastupoval stranu vojen-

skou n dělnickou a stal sc vůdčím

duchem strany bolševiků V čer-

venci byl vládou Kerenského zat-

čen později však na svobodu pro-

puštěn
Chas Kussoll který byl a

výpravou v Rusku podá-
vá veřejnosti že strana bolševiků

v Rusku se podobá straně Prů-

myslových Dělníků Světa v Ame-

rice Že jest prominentní jen v

Petrohradě a v Moskvě ale národ
v celku že ji neuznává
Dle všeho vyhlídky pro ruský

národ do budoucna jsou trapné
Dle dnešních zpráv revoluce v

Petrohradě opět řádí a Kerenský
co vůdce vlády bude opět

jisté vyrovnají neshody v mydích
pro stát Minnesota a ▼ Tyndall S D

pro státy South a Nortk Dakoto
světlo na kaisrovy intriky v tom obyvatelstva ohledně ústupu gen
že smyslu ve Francii a Velké Bri

vytěžila všech pokroků a rozvoja

pokročilejších zemí Ale pro

jsou velice dobré příčiny a důvody )
~ 1 # VflE

Cadorny Akce ta ihned uleví e

konomické krisi a následovní z totanii
Předplatní:

ho nespokojenosti a utrpení lidu

by nebyl s to klásti další odpor
nestává pochyby že centrální vel-

moci vynasnažily by se vnikuouti
do Francie ze severní Itálie čímž

by ji donutily aby obrátila st

svou ze severního bojiště
na jihovýchodní hranice své Je
možné že než čtenáři řádky tyto1

budou čisti odehrají se důležité

události které budou míti na bez-

prostřední situaci válečnou veliký
vliv Události ty jak již jednou
podotýkáme nelze předvídat!
Tak dalece pokud se OrlaudcK

va nového ministerstva v Římě tý-

ká život jeho jest daleko lépe za-

ručen než jeho předchůdce Ne-

boť profesor Orlando jest intimní

přítel a spolehlivý přívrženec bý-

valého premiéra Giolittiho Jeli-

kož nynější parlament v Římě byl
zvolen za poslední Giolittiovy ad-

ministrace a většina členů jeho

jsou jeho politickými přívržyiei
vysvítá z toho že Orlaudův kabi

Nemine týdne bez nových obje
Pro Spojené Státy $200 Pro Kanadu

vu německých a rakouských ma
$250 Do Evropy $300 rocni

zejména ta ze ony pokroKovc zena v

jhem Turecka až do několika ro

ků Ve skutečnosti je to chválou
4ii i : „i~

névrů podobného druhu zde ve

Spojených Státech a v Centrální
pro vioance ze uyii kciiouiu zucuu- -

Zásilky poněžaí dějtei se pomoci pe

a rovněž přesvědčí lid o falešnosti

proněmeckých pacifistických hi-

storek vydávaných v tom smyslu
že sympatie Spojených Států jsou
více s císařem Karlem rakouským
než s králem Viktorem Emanue-

lem italským ve válce nynější —

a Jižní Americe a agenti kaisrovi
něžních poukázek (Money Orders) ex

byli zvláště ěinni v Itálii douťa
pressních poukázek (Express Money

vati svoji rasu a jazyk po pět sto-

letí turecké dynastie a utiskování

Po celou tu dobu se Turecko všemijíce že se jim podaří vyvolali tamOrders) bankovních poukázek (Bank

silami snažilo o poturčení Albánie
revoluci pral nevyhnutelnou revo-

lucí v Německu která v průběhu

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oínamujete-l- i v6 přestěhovaní udej
Sesílí to ruce nového Orlandova

a odstranění jejich jazyka a zniče
te itarou i novou adressu

ní všeho školství í
uiinistersťva a poslouží ku sloučo

ní všech tříd v Itálii proti nepři
doby jest určena smésti lioheuzo

Herny s trůnu v Berlíně a skonči X- - ' i ' 4 11' ! 1Donisy t kruhu ítenaTstva ochotni ALBÁNSKÝ HRDINA ODMÍTL

JTDÁŠSKÝ GROŠ RAKOUSKAteli
uveřejníme Musi bytí slušné psané

iscui 10 poprvé co Aiuauci uo- - i

kázali svoji národní jednotnost j
ti pro vždy prušáeký militarismus

a autokracii "z milosti boží" V S čistě politického stanoviskabez úmrslu nikoho osobni poikoditi
neboť oni jsou jediným národom (podepsány plným jménem aí jii mi v i r— t s :í „i„íNěmci dopustili se oni vln kdvž net KdtvA hud míti takové legiTtídii agenti císaře Viléma mě!

podnikli tažení do Itálie Tak slativní potíže anebo oposici jakésnažší pole působnosti než kdokobýti v redakci utajeno anebo dopi
sem uveřejnžno

armáda chrabrých Albánců bojů
který s úspěchem si zachoval svoji
národnost proti záplavě Římanů

pak Bťnátčanů Slovanů a konečně
dlouho pokud válka s Rakouskem měl ten jenž právě se poděkovalliv jinde Na počátku byl to po jících za svoji samostatnost a za
vedena byla na rakouské pudě Gioliíti byl odsuzován jako prolitovaní Hodny nedostatek ener

lurKu lívl to neustaly boi o nev
demokracii všech národů Vlád-

cem této armády jest neochvějný
mnozí Italové zůstali k ní neteční Němec Bylo by správnější řícigie se strany padlého nyní mini

odvislost n ziiclinvHiií íiárodnoKli45
Byla v jejich očích výbujnou válsterstva lioseliova v zacházeni s Essad paša který vytvořil albánže silně odporoval vstoupení Italít

do války dovozuje že získá větkou na nepřátelském území Alerevoluční a pacifickou propagaii skoti brigádu a postavil se rakou před pokořením a vyhlazením ně- -

které cizí velmoci Jako taková

může Albánie sloužili za moderní t
don kterýž stav slibuje nový prePOLITICKÝ VÝZNAM šíeli výhod politických i ekonomi-

ckých když zůstane neutrální A- -

nyní když boje zaneseny do sa-

motné Itálie nejen Němci ale iITALSKÉ KAMPANĚ miér opravili ačkoliv jako ministr
ským vrahům na odpor a tento
vinice bude míti svůj hlas při mí-

rové konferenci při ukončení vál
theorii národnosti a jako pravývnitra ve staré administraci hla Rakušany které každý Ital od

mládí učen jest považovati

le jakmile jednou koruna byla do-

nucena veřejným míněním připovně byl za něj zodpověděli ky Essad Paša sdělil nedávno zá příklad čeho jpst malý národ scho-

pen pro zachování sama sebe"
Fssad paša vydal různá prohlá

jit i se ku všeobecné vřavě cvropPak stávaly národohospodářské stupcůiu spojeného tisku jednu vcza dědičné nepřátele a nejukrut-nčjš- í

utiskovatele svého plémě v

UDÁLOSTI
v J talii zmonopoli

veřejný zájem v po

sledních dnech Leč zdá se existo

vati vSeobeená nálada připisova

ské vzdal se své onosice čehožpotíže o nichž americký lid sotva
lezajímavou kapitolu tajemství šeni v zájmu neodvislostl Albánienejpádnějším důkazem bylo žeminulosti právě jako v přítomno
války která dosud nebyla prozra

kabinet jenž právě resignoval ná
ti příliš velkou důležitost ústupu zena Kakousko-Uhersk- o přející si

které směřovalo přímo proti jed-

nání Itálie která prohlásila pro

sti cely národ dokonce i sociali-

sté se spojí aby bájili své domo

si dovede učinili pravé ponětí

jest úplně závislou uhlím a

železnou rudou na jiných zemích

Potřebuje uhlí k pohonu železnič

sledkem vnitřních neshod dlel v
vojsk so n Cadorny z Isonzo k ře rozdělení balkánských států za ú

vy své ženy a své dítky před po tektorát nad Albánií a proto bylce Tagliamcuto anebo ještě dále a čelem vrhnutí jich proti Srbsku a
ních vlaků a k vedení četných in- -

spojencům nabízelo Essad pašovi

úřadě pomocí pracující většiny

jež mu zaopatřena byla v parla-

mentě jeho stoupenci a jednal dle

vlastních inspirací

tazan o názor ohleduc takového

protektorátu
dobnými ukrutnostmi jaké cen-

trální velmoci páchaly a páchají v

Belgii ve východní provincii
doživotní důchod 1000000 korun

lustrií

Před válkou importovala uhlí

příliš málo politické a národoho

spodářské krisi království A pře
co listup ve skutečnosti jest ná

sledkem politických a ekonomi

Stavíme se proti každému ci
prohlásí-l- i Albánii za spojence cen

Francie v Rumunsku v Srlku a zímu protektorátu" pravil "a1trálních mocnostíNyní když italská půda opět

lyla poskvrněna šlépějemi rakou
v množství až 1000000 tun mě-

síčně Potřebuje uhlí a železa pro
všude jinde kde noha jejich se u- - Albánci nikdy na to nepřistoupí a- -

tkýeh příčin spíše než jakési chy Nabídka ona byla Essadem paských' a německých vetřelců bupevnila by se vzdali svých práv-správ- vatiby se strany italského vojevůdce sou s opovržením odmítnuta —rozsáhlé železářské dílny pro své

nesmírné ordnance a ocelárny a le jistě takovým patriotiekýmAčkoliv existuje dosud nálada v své záležitosti svým vlastním způJest pravdou že Cadorna shle JhneYl vypověděl zástupce rakous-ko-uhersk- é

víády z Dráče a kráteepro mnoho set muničních továrendal se bvti zaskočen následkem to Římě a na italské frontě kritiso-vat- i

Spojené Státy že tak dlouho
sobem Právě z těch důvodů zápa-
sil po staletí a nyní cítí že světoho že pošinul příliš rychle hlavní

la to prohlásil Rakousku válku a
Ale od počátku války trpěla ne-

dostatkem uhlí a železné rudy aarmádu ku předu v ítězne nadsc vou válkou nadešla doba kdy touodkládaly pomoc nyní poskytova-

nou jest to Francie a zvláště

státníkem že více než dříve pod-

porovali budu nynější vládu A

že nová vláda přidrží se rozhod-

ně věci spojenců že zamítne kaž-

dý návrh zvláštního míru od Něm-

ců jest jisto
_— 4

všem jeho spojencům Již tenkrá-

te byl přesvědčen jako je přesvěd
průběhu posledních několika hy albánského národa mohou býtiní jeho vojska zaneslo jej za bod

ustanovený jeho výpočty a on byl
Velká Britanie které jsou hlavně

uskutečněny Albánie si ničeho ji'
obviňovány

čen dnes že zájmy Albánie jsou tě-

sně spjaty se zájinv spojenců ja

měsíců bylo nemožno koupili v

uhlí i za ceny kolísající mezi

$100 a $200 za tunu
povzbuzen vědomím jestliže bu něho nepřeje nežli práva k vlast

Oď samotného okamžiku I dy
I- -de moci dostihnouti Laibach je nímu rozvoji z jakých se těší oh

LEON TROCKY kožto obhájců a udržovatelů ma-

lých států a národů PřesvědčeníKdyž italská válečná komise statní malí národové neboť se italie na silný nátlak Francie a An-

glie vstoupila do války zdůrazni- -

nom čtyřicet mil vzdálený do té

doby než zima se dostaví cesta važuje oprávněna na tytéž výhody'I1KOVERNY ruský národa dvěma těmto velmocein nutnost
minulého léta přibyla do Ameri-

ky požadovala od nás hlavně lí

a železo Dokládala všem s

do Vídně a Budapešti bude mu o

který dovedl se zbavili cartevřeua a duální říše donucena ka pro záchranu malých států a ni-

koli pro ničení a protektoráty je

opatřovati ji těžkými děly jimiž
nebvla zásobena a střelivem Na

neštěstí Velká Britanie' a Francie

nimiž v úřadním jednání přišla dobude paduouti na kolena Zmoc-

nění so Laibachu bylo by ohromu
jích velkými státy"styku žc uhlí stalo se v Itálii sko-

rém již předmětem národního ži-

vota a smrti a žc pokračování je
jící ranou pro centrální velmoci tV _ 1 TI 1 I ' 1 ' i

Jestiť známo že samotný velký
ny albánské armády kterých ta

jich odporu proti centrálním velNapoleon prohlásil že do Něme-

cka možno vniknout pouze Rakou
to dociluje m soluňské frontě Al

mocím závisí na uhlí
bánci stojí na jednom z nej vystaNásledkem nedostatku lodí poskem přes Laibach z Itálie Když
venějších vyseká u Bitolje kde

vnikl do Rakouska a podrobil si třebných k dopravě uhlí přes
oceán zásilky americkéNěmecko na novo delo se to pres

možno viděti nejprudší výboj pro-

ti Bulharům a Rakušanům Jsouho uhlí do Itálie byly tak slabé
že neposkytly nikde nápravy po

Laibach a když dospěl k Laiba-

chu Rakušané byli již na ústupu niuuuii viuiuu uuia

měrů na poloostrově panujících akterýž vyvinul se ve zdrcující po
v u jijnii (iittiutimv tjjusuu uoje
si získal nejednou obdiv a uznánirážku v bitvě u Austerlitz Gen

:ngliťanň Francouzů i ostatních
následkem toho ordnanční závo-

dy železářské a ocelářské dílny
muniční továrny a iudustriální

sdružení všeho druhu nuceny by

Cadornovi múze být i tudíž promi

nuto že byl volným riskovali mo pojeneti Je to právě oneu druh
statečných Albánců kteří sultámentiií oslabení boku aby mohl

své postavil' i Ke všemi válečnými
hrůzami a zkušenostmi kterých
zažil dříve niid všceln-- n přepych a

pohodlí které mu rakousko-uíier-š- tí

zárdupci drželi před očima jako
cenu za strhnutí Albánie do ně-

meckého tábora
Essad paša působí svojí sympa-

tickou osobností když mluví o

Albánie v léto válce o Al-

báncích kteří se dívají s plnou
důvěrou v budoucnost a o konci

této války Albánský hrdina prá-

vě přijel do Athén od sohuiské

trouty na krátký odpočinek a aby

porokova) s vojevůdci spojenců v

Paříži Byl oděn v hněděšedivou

dle francouzského vzoru a

na červených výložkách límce jest
znatelná jeho vysoká hodnost ne-

boť jako vládce Albánie jest také

nej vyšším velitelem armády i floty
a jako takový provází svoji armá-

du do pole Na prsou skví se váleč-

ný kříž připevněný tam nedávno

generálem Serrailom francouz-

ským velitelem všeho spojeneckého

vojska na Balkáně Snědý jeho
a jiskrný černý zrak a černý

knír dodávají mu břitké vážnosti

na které jsou stopy bohatých vá-

lečných zkušeností Tento Essad

Paša byl kdysi nejdůvěruějším ge-

nerálem sultána Abdul llamicla:

nyní jest vládcem Albánie bijící se

za svoji samostatnost

nem Abdul llamidem byli považo-- ily přestátí pracovati čímž sta titisknouti Laibach bez odkladu
vám !ycKy za nejiepsi jaurc usíce múzu zen a uitelL znaveny

byly práce prostředků k živobytí turecké armády když ještě bvl7 Jl
Německo použilo příležitosti ku

přemožení levého boku velikou

přesilou vybraného vojska v mí
a ii „i' :i— n „i„ t :i ed

zatím co celé lesy byly káceny a- -

nen jest zvyklý svému podnebí)y získáno bylo palivo k operová
ní vlaků v nedostatku uhlí kdežto ostatní vojsko spojenců

musí bojovali stejně proti klimatiBídy a hladu jež vznikly z iu

stě kde odpor byl nejslabsi po-

mocí svrchovanosti svého počtu a

velkých děl ale zejména pomocí

naprosto nových a smrtících ply-

nů na něž Italové nebyli připra-

veni byli s to vniknout L do Ca- -

ckým poměrům jako proti samot-- í

němu nepříteli

dostatku zaměstnaní přirozené
použili němečtí a pro-něnieč- tí

vc své pacifistické a revo- -

iční propagandě jako přodstírkydornových zadních linií takovým Neviditelné lodi — Americký

silně stísněny požadavky svých
vlastních armád poslaly všechna

svá děla a střelivo jakož i váleč-

né zásoby jichž mohly postrádali
do Ruska spoléhajíce se více na
ně než na Itálii že jim poskytne
účinnou pomoc a bude působit i

pro věc spojenců
Ve skutečnosti Itálie v literár-

ním slova smyslu hladověla pokud
se týká těžkých dél a střeliva ná-

sledkem toho že Velká Britanie a

Francii zásobovaly Rusko a to s

tÍKi výsledkem že větší část an-

glického a francouzského válečné-

ho materiálu do Ruska zaslaného

padla bud do rukou Němců ná-

sledkem zrady nebo porážky ru-

ských vojsk anebo byla zničena

agenty jako kn

příkladu při hrozné explosi v

před ostiináeli měsíci

Válečné rady v Londýně a v Pa-

říži a jich profosionoliií stratégo-
vé nepochopili faktum že dle sloV

Napoleonových dostali se lze do

vitálních končin Německa skrze

Rakousko přes Laibach a že vše-

možná snaha měla směřovati od

počátku italské kampaně ku pod-

poře a sesílení generála Cadorny
v jeho postupu do Laibachu přes
Gorici než podporovali Rusko

Jest obtížuo píedpovídati s ji-

stým stupněm jistoty budoucí vo-

jenské operace Ale ve chvíli kdy

tyto řádky byly psány — válka

jak známo chová v sobě často ve-

liká nikdy netušená překvapení —

mohlo se předpokládali ze znění

kabelových depeší právě jako z

prohlášení vysokých britiekýeli

francouzských a italských úřadů

vojenských nalézajících se nyní v

naší zemi žc Cadorna bude s 1o

zadržeti postup Rakušanů a Něm-

ců dokud nedostane se mu posil

z Francie Nyní kdy Spojené

Státy každého týdne rozmnožují

svou armádu vu Francii Angliča-

ne a Francouzi mohou přepravili

při své agitaci v zájmu přivedení vynálezce T A Edison připadl na
války ku konci za každou cenu myšlénku učinit obchodní aiaeri
nez zuna nastane fito agenti ne- - cké lodi ua moři neviditelnými a
rozpakovali se tvrditi když to

ského despotismu a vydobýt 'si

svobodu prodělává těžké převra-

ty které mu hrozí nebezpečím ba
i možnou ztrátou nabyté svobody
Jsou to výsledky obratného pro-

německého agitátora Lenina kte-

rý se snaží donutit ruský národ k

separátnímu míru s Německem

tak aby tři miliony německého

vojska které na ruské bitevní čá-

ře sc nalézá mohlo býti použito
na západní frontě proti Francii

Anglii a Spojeným Státům

Leon Trocký který dle zpráv
zvrhl vládu Kerenského před ča-

sem žil v New Yorku kde na 77

ul po tři měsíce redigoval a vy-

dával ruský revoluční soeiální ča-

sopis pod jménem "Nový Mír"

který byl orgán ruských socialistů

v Americe

Tři z jeho soudruhů kteří s ním

prodělali život vc vyhnanství na

Sibiři pak ve Vídni v Bernu a v

Paříži sdíleli s ním ten skromný
život v sklepní místnosti při na-

máhavé duševní práci

Ty tři jeho věrní soudruzi

o tom vůdci strany bolše-

viku v Petrohradě na němž mož-

ná závisí budoucnost Ruska potě-

šitelné zprávy
Alexander Menshoy nynější

redaktor "Nový Mír" sc vyjádřil
že jest to výborný muž aňi 40 ro-

ků stalý přímá vysoká postava
ušlechtilého a příjemného vzezře-

ní a ne popoháučč nýbrž odhodla-

ný vůdce Znamenitý řečník i spi-

sovatel Nenávidí císařství i vo-

jenskou vládu

Trocký byl rozen v jižním Ru-

sku v provincii Kherson kde jeho
otce byl farmářem Když mu by

!ol roků podílel sc již v revo-

lučním hnutí v sociálně demokra-

tické straně
V době revoluce roku K0ó byl

jíž předsedou koiuieilu v delegaci
dělnické v Petrohradě Po ztrace-

né rcvoluej byl s ostatními zavřen

a poslán na Sibiř odkud utekl a

uchýlil sc do Švýcarska
V době kdy válka vypukla vy-dáv- al

ruský sociální časopis ve

Vídiíi odkud byl vypovězen pro
knihu

'

kterou vydal proti císař-

ství i

Pak vydával časopis v Paříži

který byl potlačen a o samé w

mu stalo ve Španělsku V Jednu

Vlil přijel do New Yorku sorga- -

by mohly bez všelikého nebezpe
sloužilo jejich zájmům že ekono čenství proplout skrze válečné pás- -
mickou krisi v Itálii po většině za mo a nemusely sc obávat útoků ně
vinily Spojené Státy prohlašujíce meckých ponorek — Myšlénka t
jestliže tyto nezaslaly dostatek po byla provedena zcela obratně NČ
třebného uhlí rudy a pšenice sta- -

o se proto žo president Wilson a
kolik lodí již tím způsobem pro
plulo a nehrozilo jim to nejmem
nebezpečenství Předně stožáry
komíny jsou upraveny tak že mo

kongres ve Washingtonu iicchtějí
)rohlásiti válku Rakousko-Uher- -

sku a že se obávali že poruší zá

kon o neutralitě jestliže poskyt
hou býti skloněny k lodi a nejsou
viděny vůbec Loď jc nabarvena
asi takovou barvou jakou sc vy

nou jakoukoliv pomoc Itálii v je-

jím boji proti duální říši Ital- -

kýiu massám Spojené Státy zje znacuje voda morska ua vzdále
nost a při sebe pozornějším pátrá

způsobem že byl nucen vyklubu
Isonzo Gorici a jiná pošinuíá mí-

sta svá kterýchž dobyl brilantní-

mi výkony strategie a chrabrosti

aby zabránil obklopení své armá-

dy 'než dostane se k řeco Taglia-iiient- o

Jest liutuo iiiiíi toto na mysli

abychom pochopili proč Cadorna

snažil se dospěti k Laibachu dříve

než zabezpečil bezpečnost levého

boku svého proti každému útoku

a dříve než měl dostatečný počet

velkých děl a střeliva jež by ob-

stály v souboji s těžkými děly

jež Němci a Rakušané mohli pro-

ti němu pouta viti Mnoho závise-

lo na zmocnění se Laibachu nejen

pouze z vojenského ale rovněž z

politického stanoviska On věděl

že zmocnění se místa toho přispě-

lo by více než co jiného k zakon-

čení paciíislického hnutí kteréž

Němci pomocí socialistických ži-

vlů tak houževnaté prováděli v

Válečným heslem hnutí toho

bylo "Mír za každou cenu před
dostavením se zimy! Žádné další

zimní válčení" A nemůže být i

popřeno žc hnutí to dělalo znač-

né pokroky Neboť Itálie jest pro-

lnuta socialismem kterýž jest
mnohem těsněji (doučen t dčluí-ctve-

než v kterékoliv jiné zemi

evropské vyjma snad Španělska

vují se vo světle zaslíbené země
ní není loď na obzoru viděna NaJest málo lidí jimž se nedostalo
vzdálenost 300 míl kterými se roz

:AZ í j: _ -- zpeněžního prospěchu bud z vlast-

ní práce a podnikání v Americe

Essad Paša byl tázán na stálá

obvinění německých Hunů a Ra-kušá-

že Albánský národ jest
zpátečuieký a polo-barbarsk- ý tak-

že umí oprávněn na stupeň samo-

statného státu a národa

"Takové obvinování a očerúová-n- í

je přece dávno obvyklé" pro-

hlásil paša "když se mocným stá-

tům jedná o pokoření a uchváceni

malých států a národů Prvním ta-

kovým obviněním a zlehčováním je

vždycky že maličký některý Rtát

není schopným doiti aby mohl y
starati ó své zájmy a potřeby a

proto je mu zapotřebí nějakého
velkého státu jenž by jej ntřťžil
Taková jest vždycky předehra lu-

pičů kU-ř- í se připravují k uchvá-

cení a pokoření Albánie hauioziV

mě miw la účiniti na sebe pozorná
žádostivé zraky některé velmoci

Ona má veliké přímořské průčelí

podél východního Adriaťiku h pří-

stavy a zátokami veliké strategické
i obchodní ceny a přcdiioíiti pmi
mnohými velmoccmi

viam vaii'1'iiť jiasmy UZlVa Sp

zvláštní zásoby tvrdého ulili kte-

ré nevydává žádný dým V posled- -
i t' i i i'

anebo některého clena rodiny
lstivě šířená

agitátory že americká vláda a lid in uoot-- ujia vybiana jouna
vá iotf a podnikla klidu? plavbuneschvaluje italskou válku proti
pres more V ratila se bez pohrom'la kousku a nechce následkem to- -

část vvcviceiiclio u zkušeného v aniž kdo tušil že plavbu vykonala
TtJl_ '1 i ' i 'l

10 poskytnoutí" ji pomoc v bojí f

bojích mužstva u velkvch dél doduální říší měla značný vliv na i wxik vbciio mysifnjuí tato r&
prováděna dál Každá loj bude wseverní Itáliepoddané krále Viktora Emanuele
stavět tímto způsobeni a bude naVyrozumívá se že toto

jest v proudu a bylo již ku
)
'K mnozí že předpokládali jest-iž- ':

půjdou dálo se zbraní v ruce třena podle pokynů vynález
výcb Jmiu naděje že límt„ zniprofi Habsburkům žc jim budou
Im-j- u bude možno bczcčiiě pronikbrány Ameriky uzavřeny a že jeft

konci minulého lydnc a jestliže
Cadorna udrželi se bude moci se

svou armádou do příchodu frail-(oo- z

ký h a anglických jom1 pak

rolo nutno aby uéinéu byl konec noui pixs more a skrze váleču- -

ipřátcljtw pásmo


